
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  573  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  10-04 2018/2 
 

 Del  23/06/2020 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALLA DITTA LIBRA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE DELLE FATTURE A SALDO DEI SERVIZI AFFIDATI CON 
DETERMINAZIONI 746 DEL 23/06/2017, 1260 DEL 30/10/2018 E 452 DEL 24/03/2019 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, con il quale sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 117, c. 3 della Costituzione; 

- l’art. 3 del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale le Amministrazioni 
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 
competenza finanziaria; 

- il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
 
PREMESSO CHE 
- Il paragrafo 8. Fatturazione e pagamenti del Capitolato speciale allegato 2 del 

Bando di Abilitazione al Mercato Elettronico Beni e Servizi Intercent-ER come 
previsto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede la ritenuta dello 0,50% sul 
pagamento di ciascuna rata diversa da quella di saldo e che tali ritenute sono 
svincolate in sede di liquidazione finale, previo accertamento della conformità 
della prestazione resa e della regolarità contributiva ai fini del saldo; 

- con determinazione n. 746 del 23/06/2017 si è provveduto ad affidare alla ditta 
Libra Società Cooperativa Sociale i servizi di supporto catalografico per le 
biblioteche nell'ambito della convenzione con l'Istituto per i beni artistici e 
culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna per l'affidamento e il 
finanziamento delle attività del polo SBN della rete bibliotecaria di Romagna e 
San Marino (RDO sul mercato elettronico Intercent-ER) CIG ZD21E391B8 
impegnando la spesa di € 24.569,58 e che sono state emesse fatture liquidate e 
pagate per soli Euro 24.446,70; 

- con determinazione n. 1260 del 30/10/2018 si è provveduto ad affidare alla ditta 
Libra Società Cooperativa Sociale i servizi di supporto catalografico alla rete 
bibliotecaria di Romagna e San Marino per il completamento della 
catalogazione di un fondo della biblioteca Oriani di Ravenna (RDO sul mercato 
elettronico Intercent-ER) CIG ZB724DEFDD impegnando la spesa di € 6.344  e 
che sono state emesse fatture liquidate e pagate per soli Euro 6.312,28; 

- con determinazione n. 452 del 24/03/2019 si è provveduto ad affidare alla ditta 
Libra Società Cooperativa Sociale il servizio di gestione della componente di 
front-end del sistema informativo della rete bibliotecaria di Romagna e San 
Marino (RDO sul mercato elettronico Intercent-ER)  CIG Z2827E0653 
impegnando la spesa di € 26.632,60 e che sono state emesse fatture liquidate e 



pagate per soli euro 26.499,45; 
- nell’effettuare la ricognizione generale degli importi residui sugli impegni 

assunti negli esercizi precedenti al 2019 e al 2020 si è proceduto ad operare le 
seguenti economie (in quanto i servizi erano stati regolarmente erogati e 
conclusi come previsto contrattualmente) non tenendo in considerazione la 
ritenuta di cui sopra: 

 € 122,88 sull’impegno 2017/53/5 
 € 31,72  sull’impegno 2018/429/4 
 € 133,15  sull’impegno 2018/429/8 

- La ditta Libra Società Cooperativa Sociale ha inviato alla Provincia di Ravenna 
separatamente e tardivamente le fatture sotto indicate per gli importi 
corrispondenti alle ritenute dello 0,50% dell’importo complessivo dei  
sopraccitati servizi: 
 n. 48/E di Euro 122.87 (CIG ZD21E391B8) del 19/05/2020 (Nr prima nota 

2020/1697); 
 n. 49/E di Euro 31,72 (CIG ZB724DEFDD) del 19/05/2020 ((Nr prima nota 

2020/1696); 
 n. 50/E di Euro 133,15 (CIG Z2827E0653) del 19/05/2020 ((Nr prima nota 

2020/1695); 
 
RAVVISATA la necessità, per poter concludere i procedimenti di cui sopra e poter 
liquidare le relative fatture, di impegnare nuovamente le cifre corrispondenti alle 
economie sopra riportate; 

 
RISCONTRATA la regolarità della spesa effettuata con riferimento: 

- alla corrispondenza rispetto alla fornitura e/o prestazione resa (in termini di 
rispetto delle condizioni contrattuali, dei requisiti merceologici e delle norme 
dell'arte concordati); 

- all'aspetto contabile; 

- alla congruità dei prezzi concordati e/o delle tariffe applicate. 
 

VISTI: 
 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 con la quale 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2020-2022; 

 
- l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “PIANO DELLA 

PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO 
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2020-2022 - ESERCIZIO 2020 – 
APPROVAZIONE; 

 
- il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di 

rilevanza esterna (n. 28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle 
competenze dirigenziali; 

 
- Verificato che il presente atto non è soggetto agli obblighi previsti dal D.Lgs. 

n. 33/2013; 
 
- ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che 

a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

 



- Su proposta del Responsabile del Procedimento 

DISPONE 

1. DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE a favore della alla ditta Libra 
Società cooperativa sociale con sede legale a Ravenna in via Mazzini 61, 
C.F./P. IVA 00950160390 per le motivazioni sopra esposte, la spesa 
complessiva di € 287,67 per i seguenti servizi: 
 supporto catalografico per le biblioteche nell'ambito della convenzione con 

l'Istituto per i beni artistici e culturali e naturali della Regione Emilia-
Romagna per l'affidamento e il finanziamento delle attività del polo SBN 
della rete bibliotecaria di Romagna e San Marino (RDO sul mercato 
elettronico Intercent-ER) CIG ZD21E391B8 affidato con determinazione n. 
746 del 23/06/2017; 

 supporto catalografico alla rete bibliotecaria di Romagna e San Marino per 
il completamento della catalogazione di un fondo della biblioteca Oriani di 
Ravenna (RDO sul mercato elettronico Intercent-ER) CIG ZB724DEFDD 
affidato con determinazione n. 1260 del 30/10/2018; 

 gestione della componente di front-end del sistema informativo della rete 
bibliotecaria di Romagna e San Marino (RDO sul mercato elettronico 
Intercent-ER)  CIG Z2827E0653 affidato con determinazione n. 452 del 
24/03/2019; 

-  
2. DI IMPUTARE la relativa spesa secondo le schema di seguito indicato: 

 
FORNITORE CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

IVA 
COMPRESA 

011628 – LIBRA soc. 
coop. Sociale 
FA 2020/48E  
(Nr prima nota 
2020/1697) 

10403/50  
 Fondo regionale per sistema 
bibliotecario -l.r. 18/2000 

2020/426/1 
del 31/03/2020 

 € 122,80 

011628 – LIBRA soc. 
coop. Sociale 
FA 2020/49E 
(Nr prima nota 
2020/1696) 

10403/50  
 Fondo regionale per sistema 
bibliotecario -l.r. 18/2000 

2020/426/1 
del 31/03/2020 

€   31,72 

011628 – LIBRA soc. 
coop. Sociale 
FA 2020/50E 
(Nr prima nota 
2020/1697) 

10403/50  
 Fondo regionale per sistema 
bibliotecario -l.r. 18/2000 

2020/426/1 
del 31/03/2020 

€ 133,15 

Totale complessivo € 287,67 
 
3. DI NOMINARE  la Dott.ssa Roberta Fagioli quale responsabile del 

procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 



ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.   

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


